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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl provést důkladnou analýzu projektu SandyStation,

který se nachází na katedře informatiky a výpočetní techniky a vytvoření modu-

lární architektury, která dovolí přidávat či měnit funkčnost celého pískoviště. V

teoretické části je důkladně představen projekt SandyStation a jeho funkcionalita.

Poté bude představeno zařízení Kinect, které je využito v systému. Po důsledné

analýze bude navržena modulární architektura, která bude sloužit jako jádro pro

reimplementaci aktuální aplikace. Pro ověření této architektury bude vytvořena i

VR aplikace, která bude komunikovat s nově vytvořenou aplikací. Nakonec bude

vytvořena dokumentace, která bude sloužit pro případné rozšiřování projektu ná-

sledujícími generacemi.

Abstract

The thesis aims to perform a deep analysis of the SandyStation project located in

the Department of Computer Science and Engineering and to create a modular

architecture that allows adding or changing the functionality of the entire sand-

box system. In the theoretical part, the SandyStation project and its functionality

is thoroughly described. Then, the Kinect device that is used in the system will be

introduced. After a detailed analysis, a modular architecture will be designed. Ar-

chitecture will be used as the core for reimplementing the current application. To

validate this architecture, a VR application will also be created to interact with the

newly created application. Finally, a user documentation will be created that will be

used for possible extensions of the project by the following generations.

Klíčová slova

MS Kinect • SandyStation • .NET • VR • virtuální realita • architektura
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Úvod 1
Žijeme v době, kdy se různé aplikace a hry snaží držet krok s nejmodernějšími tech-

nologiemi. Mezi ně se řadí i virtuální realita (anglicky Virtual Reality, zkráceně VR).

Ta se v posledních letech stává stále více populární díky pokrokům v moderních

technologiích. Dříve byly technologie a zařízení pro virtuální realitu velice nedo-

stupné a náročné na používání, ale dnes se stávají stále více dostupnějšími [1]. Existují

různé druhy VR zařízení, od mobilních headsetů po stolní VR systémy. Moderní

VR headsety mají vysoké rozlišení obrazovky, velké pole pohledu a vysoce citlivé

senzory, které umožňují uživatelům plně se ponořit do virtuální reality a umocnit

tak jejich zážitky. K dispozici je i řada aplikací a her, které využívají VR technologii

a tyto aplikace stále přibývají. Díky tomu je svět virtuální reality stále více populární.

Využít se dá nejen v počítačových hrách, ale také v průmyslu, vzdělávání nebo ve

zdravotnictví.

Cílem diplomové práce je provést důkladnou restrukturalizaci stávajícího pro-

jektu SandyStation, který se nachází na katedře informatiky a výpočetní techniky

(zkráceně KIV). Po pečlivé analýze dojde k reimplementaci na základě nově vy-

tvořené architektury, která bude zaměřena na modulárnost a lepší použitelnost z

hlediska komunikace s jinými aplikacemi. Tento postup bude ověřen vytvořením

aplikace, která s pomocí virtuální reality dovolí uživateli, prožít funkce systému

SandyStation v prostředí virtuální reality.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretická a praktická.

V teoretické části bude vytvořena důkladná analýza projektu SandyStation, který

byl vytvořen v rámci zájmové studie několika studentů. Následně bude představeno

zařízení Kinect, které je v tomto systému aktuálně používáno a zároveň představím

několik pojmů a základních informací z oblasti virtuální reality.

Praktická část se zaměřuje na vytvoření a popis modulární architektury, která

dostatečným způsobem umožní systém nadále rozšiřovat. V této části bude pečlivě

popsán proces reimplementace a kroky, které byly provedeny. Nakonec je uveden

postup, kterým byla vytvářena VR aplikace a zhodnocení, jestli navržená architek-

tura splňuje požadavky, které na ni byly kladeny.
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Stávající projekt 2
V této kapitole se zaměřím na popsání projektu SandyStation. Budou zde uvedené
jeho základní vlastnosti, funkční hry, použité technologie a další potřebné informace,

které by mohli být užitečné pro návrh modulární architektury a reimplementaci

projektu.

Jak jsem již zmínil v úvodu diplomové práce, prvním krokem bylo seznámit se

zařízením a systémem nazvaným SandyStation. Toto zařízení je v aktuální chvíli

vystavené v grafické laboratoři na katedře informatiky a výpočetní techniky. In-

teraktivní pískoviště bylo před několika lety vytvořeno studenty v rámci jejich zá-

jmové činnosti. Následně se dostalo i k dalšímu využítí a rozšíření v rámci různých

předmětů, které jsou na fakultě aplikovaných věd (zkráceně FAV) vyučovány. Pro

představu, jak tento systém vypadá, se lze podívat na obrázek 2.1 a 2.2, kde jsou

zobrazeny ukázky přímo z grafické učebny na KIVu.

2.1 Historie projektu
Nejdříve se zaměříme na historii projektu SandyStation, abychom pochopili, jak se

projekt rozvíjel a rozšířil mezi komunitu. Jelikož neexistuje moc zdrojů, ze kterých

jsem mohl čerpat, obrátil jsem se přímo na zakladatele projektu, kteří byli velice

ochotní a poskytli mi klíčové informace o historii projektu, jeho cílech a vizi.

Projekt vznikl jako zájmový projekt pár studentů Petra Altmana a Roberta Ecks-
teina, kteří nejspíše chtěli rozšířit své znalosti a zároveň vytvořit zajímavý sys-

tém, který bude sloužit pro (převážně) dětské publikum. Proto vznikl projekt San-

dyStation, který je již na KIVu několik let. První verze projektu byla funkční již v

roce 2011. Do projektu byli zapojeni i někteří studenti z fakulty elektrotechnické

(zkráceně FEL), kteří pomáhali s tvorbou celé konstrukce a umístěním jednotlivých

komponentů. Vývojový tým se zaměřoval převážně na výzkum hloubkových sen-

zorů, které dokážou měřit vzdálenost objektů před senzorem. Projekt SandyStation

se zaměřoval hlavně na senzor Kinect od společnosti Microsoft, který se stal popu-

lárním díky konzoli Xbox 360 (více informací o senzoru Kinect lze nalézt v kapitole

3 na straně 15). [2]
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2. Stávající projekt

Obrázek 2.1: Systém SandyStation v prostorách KIVu

Obrázek 2.2: Interaktivní krajina vytvořená systémem SandyStation

Kinect dokáže snímat hloubkové informace o prostoru za pomoci infračerve-

ného světla a specifických kamer. Tento přístup umožňuje interakci uživatele s okol-

8

2.2. Popis funkcionality

ním prostředím za pomoci gest a pohybů. Senzor Kinect se stal základem pro vý-

voj nového programu, který by umožnil interaktivní zážitek s virtuální krajinou.

Software SandyStation umožňuje snímat hloubková data díky senzoru Kinect a

na základě těchto dat vykreslovat (nejen) krajinu, která bude promítána pomocí

projektoru na píškoviště.

Výsledný projekt byl, po úspěšné implementaci, prezentován na Dnech vědy a
techniky v Plzni. Prezentace systému SandyStation získala velkou pozornost a pro-

jekt se stal populárním nejen mezi návštěvníky, ale také lidmi z oboru. Zakladatelé

projektu také zmiňují, že postupem času se projekt rozšířil a byl prezentován na dal-

ších akcích po celé České republice. Mezi tyto akce patřil například technologický

festival zvanýMicrosoft Fest nebo akce s názvem BackToSchool. Projekt se těšil velké
pozornosti a začali o něm psát různá média, což pomohlo k jeho další popularizaci.

[2]

Projekt SandyStation se stal úspěšným příkladem využití nových technologií k

vytvoření interaktivního zážitku. Tento projekt také ukázal, jak se dá využít nová

technologie (senzor Kinect) k vytvoření nových a neobvyklých zážitků, které by bez

této technologie nebyly možné. V aktuální době jsou zakladatelé projektu vlastníky

společnosti SandyStation s.r.o., která se stará o vytváření zajímavých her s podobnou

tématikou. Kontakt na zakladatele a více informací o tom, co společnost vytváří, lze

nalézt na internetové stránce https://www.sandystation.com. [3]

2.2 Popis funkcionality

Funkcionalita celé aplikace je jednoduchá. Celé zařízení je zkonstruováno z celkem

tří částí - box s obyčejným pískem, senzor Kinect a obyčejný projektor. Senzor Ki-

nect a projektor jsou připojeny do počítače s operačním systémem Windows 10.

V počítači běží unikatní aplikace, která dokáže extrahovat data ze senzoru Kinect,

které následně zpracovává a analyzuje. Mezi aktivity zpracování patří například

kalibrace, či filtrace hodnot, které přesahují dynamicky specifikovaný rozsah. Na-


[…]


• je v sekci OpenXR přidaný profil HTC Vive Controller Profile.

3. Následně postupujte jako v klientské aplikace. (tj. bod 11.)

4. Pro spuštění zkontrolujte nastavení připojeného headsetu.

Poznámka - VR aplikace byla otestována pouze se zařízením HTC Vive.

A.3 Nasazení
Nasazení aplikace se provádí v grafické laboratoři na KIVu. Postup je následující:

1. Zkompilujte server a klientskou aplikaci pomocí návodů v sekci A.2.

2. Po zkompilování obou aplikací spusťte skript s názvem buildServer.bat

a následně buildClient.bat.

• Skript buildServer.batmusí být spuštěn v adresáři, kde se nachází

projekt DigitalSandboxServer (obsahem této složky je soubor Di-

gitalSandboxServer.sln).

• Při spuštění skriptu buildClient.bat budete požádání o zadání cesty

k vytvořenému projektu. Spuštění musí probíhat ve stejném adresáři

jako spuštění skriptu buildServer.bat.
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3. Po spuštění obou skriptů bymělo dojít k vytvoření složek - SERVER a CLIENT.

4. Zkontrolujte, že jsou obě složky ve stejném adresáři. Pokud ne, přesuňte je

do stejného adresáře.

5. Obě složky nahrajte na USB flash disk a přesuňte na pracovní plochu stroje

SandyStation.

6. Zkuste restartovat počítač SandyStation a aplikace by se měla zapnout po

opětovném spuštění počítače.

Pokud nedojde ke spuštění aplikace, postupujte následovně:

1. Vytvořte zástupce skriptu run.bat, který by se měl nacházet na pracovní

ploše.

2. Stiskněte klávesouvou zkratku Windows + R a zadejte shell:startup

3. Přesuňte vytvořený soubor zástupce do okna, které se otevře.

4. Restartuje počítač, a aplikace by se měla spustit po zapnutí počítače.

A.4 Vytvoření nového zásuvného modulu
Sekce popisuje způsob, kterým lze vytvořit nový zásuvný modul a přidat ho k ser-

veru.

1. Vytvořte nový projekt v aplikaci Visual Studio.

2. Po inicializaci projektu, klikněte pravý tlačítkem na položku projektu.

3. Zvolte možnost Add Reference a najděte knihovnu DigitalSandbox-

Core.dll, která by měla být obsahem aplikace DigitalSandboxServer.

4. Po přidání závislosti, vytvořte novou třídu, která bude reprezentovat zásuvný

modul.

5. Pro implementaci zásuvného modulu je nutné, aby třída implementovala

dané rozhraní. Jednotlivá rozhraní jsou obsahem knihovny DigitalSan-

dboxCore.dll.

6. Implementujte potřebné metody daného rozhraní.

7. Po vytvoření a zkompilování zásuvného modulu, je potřeba přesunout vytvo-

řenou knihovnu do složky serveru. Ta se nachází na pracovní ploše počítače

SandyStation. Konkrétně složka s názvem SERVER.
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8. Nakonec je potřeba přidání identifikačních informací do konfiguračního sou-

boru plugin.config.json (tj. název knihovny a název modulu), který se

nachází ve složce SERVER.

Tímto způsobem je aplikace serveru připravena využívat vytvoření plugin.

A.5 Vytvoření nového klienta
Pro vytvoření nového klienta lze postupovat následovně:

1. Vytvořte nový projekt v herním enginu Unity.

2. Po vytvoření projektu zvolte možnost Assets/Import Package/Custom

Package.

3. Najděte soubor s názvem DigitalSandbox.unitypackage, který obsa-

huje vytvořené prefaby, textury, atd.

4. Pro vytváření nové aplikace lze použít vytvořené prefaby z daného balíčku.

5. Následně je již implementace plně v režii vývojáře.

A.6 Konfigurace
Sekce popisuje, jaké jsou možnosti konfigurace jednotlivých aplikací.

A.6.1 Server
Pro konfiguraci serveru existují dva konfigurační soubory - plugin.config.json

a App.config. Pokud je již aplikace zkompilována, název souboru App.config

je upraven na DigitalSandboxServer.exe.config.

1. plugin.config.json - slouží pro konfiguraci modulů, které server pou-

žívá. Pro přidání nového pluginu je potřeba uvést jméno knihovny a následně

jméno třídy, která reprezentuje zásuvný modul. Zároveň je možné měnit po-

řadí jednotlivých modulů, které ovlivňuje pořadí, ve kterém se jednotlivé

pluginy používají.

2. App.config - zde se nastavují ostatní hodnoty. Lzeměnit číslo TCPportu, na

kterém bude server naslouchat. Minimální a maximální vzdálenost, ve které

budou snímány hodnoty pískoviště. Nakonec ještě konstanta, která upravuje

filtr s nekonečnou odezvou.
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A.6.2 Klientská aplikace
Pro konfiguraci vytvořených klientské aplikace slouží jeden konfigurační soubor

config.json, který se nachází ve složce StreamingAssets/. Pokud je projekt

otevřen v herním enginu Unity, nachází se složka přímo ve složce Assets/ daného

projektu. Pokud je již hra zkompilována, je složka uložena ve složce s příponou

Digital_Sandbox_Data.

V souboru lze upravovat hodnoty kalibrace. Dále pak i IP adresu serveru a číslo

TCP portu, na kterém server naslouchá. Pak se zde vyskytuje nastavení UDP portu,

na kterém bude klient příjímat hloubková data. Nakonec lze měnit i výšku vody,

aby se docílilo lepšího uživatelského zážitku.

A.7 Ovládání klienta
Sekce popisuje, jak ovládat a kalibrovat klientskou aplikaci.

1. Pro posouvání terénu použijte klávesy WSAD.

2. Pro zvětšování a změnšování terénu použijte šipky.

3. Pokud při kalibraci budete současně držet i tlačítko Ctrl, kalibrace bude

probíhat rychleji.
