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Obsah práce

Práce se v úvodu zabývá původním projektem digitálního pískoviště, v dalších částech popisuje

použitý senzor Kinect, definici virtuální reality a možnosti zpracování obrazu. V další části autor

popisuje zvolenou architekturu klient-server. V následujících třech kapitolách jsou postupně popsány

jednotlivé části implementované pro digitální pískoviště (server, klient pro pískoviště, VR aplikace).

V závěru práce je zhodnoceno dosažených výsledků a možnosti dalších rozšíření pro digitální

pískoviště.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce obsahuje důkladnou analýzu a návrh nového řešení pro projekt SandyStation. Všechny tři

naprogramované části (server, klient pro pískoviště, VR aplikace) jsou funkční, ale k určitým jejich

částem mám doplnění.

Serverová část obsahuje pluginy pro předzpracování získaných hloubkových dat. Tato část je pro

správné fungování digitálního pískoviště jednou z nejdůležitějších, neboť připojené aplikace budou

využívat tyto předzpracovaná výšková data terénu. Filtrace dat popsaná v kapitole 5.2 nefunguje na

reálném pískovišti správně, jak by měla. Pokud dám například 1m od Kinectu ruce, nebudou z terénu

odfiltrovány. Při redukci šumu je používán filtr s nekonečnou impulzní odezvou. Bylo by vhodné tento

filtr upravit, aby se změny v pískovišti mnohem rychleji promítly i do jeho obarvení. V porovnání

s původní aplikací pro pískoviště působí obarvování velice zdlouhavě oproti původnímu téměř

okamžitému přebarvování krajiny. To platí i při použití VR aplikace.

Aplikace promítající na pískoviště obsahuje pouze základní obarvení terénu, které funguje správně.

V navazujících pracích bude možné jednoduše přidávat další aplikace díky vhodnému návrhu celého

systému digitálního pískoviště.

VR aplikace zobrazuje nyní stejně obarvený terén jaký je i na pískovišti. Po terénu je možné se

pohybovat pomocí teleportace.

Formální úroveň

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Text je dobře strukturovaný do jednotlivých logicky

navazujících kapitol.

Práce s literaturou

Převážné množství citací jsou internetové zdroje. U daného tématu diplomové práce je to ale

pochopitelné, neboť jsou citovány i například technologie, návody, definice. Na druhou stranu, práce

obsahuje i dostatečné množství odborné literatury.

Splnění zadání

Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.

Dotazy k práci

Výšková data terénu obsahují na okrajích i data, která již nejsou terén, ale konstrukce pískoviště. Proč

nejsou tyto části oříznuty? Nezlepšil by se díky tomu i finální datový tok, který je mezi serverem a

dalšími klienty?

Z jakého důvodu nebylo pro snímání terénu použito novější zařízení Kinect One, které je dostupné

v laboratoři s digitálním pískovištěm a zároveň nabízí lepší parametry snímání hloubkové mapy?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2. 6. 2023 Ing. Michal Šmolík, Ph.D.